

## SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

**EDITAL:** Pregão Eletrônico 18/2023.

**OBJETO:** Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – SRP, carga, transporte e descarga de 30 (trinta) caminhões equipados com cesto de elevação multifuncional, para provimento de infraestrutura produtiva a pequenos produtores da agricultura familiar na área de atuação da CODEVASF, para serem entregues no município de Penedo, ou de Porto Real do Colégio, no estado de Alagoas.

A empresa SOCAGE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.006.369/0001-89, com sede na Av Vitoria Rossi Martini, 1120, na cidade de Indaiatuba/SP. CEP: 13.347-613, solicita os seguintes esclarecimentos:

01 - Da inserção da proposta COMPRASNET:

Licitante deve inserir nos campos:

Marca: Do caminhão, ou do IMPPLEMENTO “CESTO AEREO”?

Fabricante: Do caminhão, ou do IMPPLEMENTO “CESTO AEREO”?

Modelo/ Versão: Do caminhão, ou do IMPPLEMENTO “CESTO AEREO”?

02 - Do Cesto Aéreo:

Cesto precisa ser isolado para 46kV?

Isolamento duplo ou simples?

Para trabalhar em rede de tensão?

Cesto é só articulado ou é articulado-telescópico?

Obs. o ideal seria ser articulado-telescópico.!

## ESCLARECIMENTO Nº 01

A respeito da solicitação de esclarecimento referente ao edital do pregão eletrônico 18/2023, a nossa área técnica respondeu a todos os questionamentos, conforme abaixo:

01 - Da inserção da proposta COMPRASNET:

Licitante deve inserir nos campos:

Marca: Do caminhão, ou do IMPLEMENTO “CESTO AEREO”?

Fabricante: Do caminhão, ou do IMPLEMENTO “CESTO AEREO”?

Modelo/ Versão: Do caminhão, ou do IMPLEMENTO “CESTO AEREO”?

**Resposta:** O produto a ser adquirido inclui chassi e implemento, como é sabido. Importa saber as marcas e modelos de ambos os equipamentos, de modo que solicita-se a inclusão da informação referente ao chassi, seguido da informação acerca do implemento, separadas por barra.

02 - Do Cesto Aéreo:

Cesto precisa ser isolado para 46kV? **Resposta:** Sim, conforme especificações técnicas anexas ao Edital;

Isolamento duplo ou simples? **Resposta:** Preferencialmente isolamento duplo, dado o elevado benefício do isolamento com essas características e o baixo custo relativo;

Para trabalhar em rede de tensão? **Resposta:** O equipamento servirá, também, para realizar trabalhos em redes de média tensão;

Cesto é só articulado ou é articulado-telescópico? **Resposta:** Dadas as características exigidas nas especificações técnicas, em que a altura que a lança deve alcançar chega a treze metros, mostra-se mais adequada a combinação entre articulação por dobra e lanceamento telescópico.

Por tudo que se expôs, espera-se que todas as dúvidas tenham sido dirimidas a contento.

Penedo/AL, 07 de dezembro de 2023.

José Marcelo de Jesus Santos  
Pregoeiro – Edital 18/2023  
CODEVASF 5ª SR